ATA CENTO E QUARENTA E DOIS DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA
REUNIÃO DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM SETE DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E
DEZESSETE.
Aos sete dias do mês de novembro de dois mil  e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Enéias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso  Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares da  Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, as
oito horas e trinta e um minutos,  pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou
ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do  EXPEDIENTE
constou o registro dos seguintes documentos:  Atas nº 140/2017 e 141/2017.  Projeto de
Lei  nº  6979/2017,  da  vereadora  Cristina  Oliveira,  dispõe  sobre  a  fixação  de  placa
informativa, em estabelecimentos que especifica, e dá outras providências.  Projeto de Lei
nº 7012/2017, da vereadora Fernanda Miranda,  Institui o dia Municipal da Pessoa com
Surdocegueira. Do  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos:  Pedido  de  providência  nº  6980/2017,  da  vereadora  Daiane  Dias,
propõe que  seja  enviado  expediente  à  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  ao  SANEP –
Serviços Autônomo de Saneamento de Pelotas – Departamento de Bueiros e Galerias,
para que seja providenciada a limpeza e tampa do bueiro na Av. Imperador Dom Pedro I,
no bairro Verona, Fragata.  Pedido de providência nº 6981/2017, da vereadora Daiane
Dias, propõe que seja enviado expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, à SGCMU –
Secretaria Municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade, para que seja feita a fiscalização
do terreno baldio na Rua Vereador Helberto Madruga, entre os nºs 367 e 255, bairro
Cruzeiro.  Pedido de providência nº 6982/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que
seja enviado expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, à SMTT – Secretaria Municipal
de  Transporte  e  Trânsito,  solicitando  faixa  de  segurança  e  sinalização na Rua Major
Francisco Nunes de Souza, próximo ao posto da Virgílio Costa. Pedido de providência nº
6983/2017,  da  vereadora  Daiane Dias,  propõe o  envio  de  correspondência  ao Poder
Executivo,  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos,  Departamento  de  Iluminação
Pública (DIP),   solicitando a troca de lâmpadas na Rua Carlos Gotuzzo Giacoboni, nº
2635  –  Guabiroba;  Rua  Nossa  Senhora  Aparecida,  nº  131  –  Simões  Lopes;  e  Rua
Alexandre Lafayette, nº 50. Pedido de providência nº 6984/2017, do vereador Roger Ney,
propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura,
solicitando patrolamento na Av. Herbert Hadler, entre a BR 116 e Av. Cidade de Lisboa –
Fragata.  Pedido de providência nº 6985/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de
expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando
reposição de luminária na Rua Corredor do Contorno, nas proximidades dos números 320
e 740, Sítio Floresta – Três Vendas.  Pedido de providência nº 6986/2017, do vereador
Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infraestrutura (DIP), solicitando reposição de luminárias na Av. Herbert Hadler, entre a Av.
Cidade de Lisboa e BR 1161 e 461 – Fragata.  Pedido de providência nº 6987/2017, do
vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de Qualidade
Ambiental, solicitando a poda de duas árvores na praça localizada na Av. Ernani Osmar
Blaas,  quadra  4,  em frente  ao  bloco  424,  Cohab  Lindoia  –  Três  Vendas.  Pedido  de
providência  nº  6988/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando reposição de

iluminação pública na Avenida Cidade de Lisboa, nas proximidades dos números 1635 e
1745 – Fragata.  Pedido de providência nº 6989/2017, do vereador Roger Ney, propõe
envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,
solicitando limpeza urbana (roçados, pinturas de meio-fio, pinturas dos postes e remoção
de entulhos)  na Rua Dr.  José Otoni  Xavier  –  Três Vendas.  Pedido de providência nº
6990/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando reposição de iluminação pública na
Rua 11,  nas proximidades do número 1866,  Sítio  Floresta – Três Vendas.  Pedido de
providência  nº  6991/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe  envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando reposição de
iluminação pública na Rua 4, nas proximidades do número 2422, Sítio Floresta – Três
Vendas.  Pedido de providência nº 6992/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando
limpeza  urbana  (roçados,  pinturas  de  meio-fio,  pinturas  dos  postes  e  remoção  de
entulhos)  na  Rua  Francisco  Magalhães  –  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº
7001/2017, do vereador Salvadr Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando ensaibramento em toda extensão da Rua
Padre Diogo Feijó, no bairro Fragata.  Pedido de providência nº 7002/2017, do vereador
Salvador  Ribeiro,  propõe  o  envio  de  expediente  à  Secretaria  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento na Rua Mário Rego Magalhães,
entre  as  ruas  Cristóvão  Colombo  e  Campos  Sales,  no  bairro  Fragata.  Pedido  de
providência nº 7003/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao
DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando substituição de lâmpada na Rua
Luciano  Gallet,  em  frente  ao  nº  520,  no  bairro  Três  Vendas/Cohab  II.  Pedido  de
providência nº 7004/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao
DIP (Departamento de Iluminação Pública), solicitando substituição de lâmpada na Rua
Luciano  Gallet,  em  frente  ao  nº  540,  no  bairro  Três  Vendas/Cohab  II.  Pedido  de
providência nº 7005/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao
DIP  (Departamento  de  Iluminação  Pública),  solicitando  substituição  de  lâmpada  no
Passeio Um, em frente ao nº 277, no Loteamento Santos Dumont, no bairro Três Vendas.
Pedido de providência nº 7006/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente  ao  DIP (Departamento  de  Iluminação  Pública),  solicitando  substituição  de
lâmpadas na Rua Dez,  no  bairro  Três  Vendas/Loteamento  Getúlio  Vargas.  Pedido de
providência nº 7011/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe que seja enviado expediente
à Prefeitura Municipal de Pelotas, à SSUI – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Infraestrutura, que providencie limpeza da Praça do Fraget,  na Rua Benjamin Gastal,
Fragata.  Pedido de providência nº 7015/2017, do vereador Marcus Cunha, propõe que
seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, o
pedido de providência para drenagem e limpeza de valetas, roçamento de mato na Rua
Seis (6) do Núcleo Habitacional Dunas. Pedido de providência nº 7016/2017, do vereador
Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Serviços
Urbanos e Infraestrutura, o pedido de providência para que seja verificada e consertada a
iluminação pública na Rua 16,  em frente aos números 64, 88,  128 e 192, no Dunas.
Pedido  de  providência  nº  7017/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja
encaminhado ao Poder  Executivo,  Secretaria  de  Serviços  Urbanos e  Infraestrutura,  o
pedido de providência para drenagem e limpeza de valetas, roçamento de mato na Rua
José Faustini,  em toda a sua extensão,  na Bom Jesus.  222Pedido de providência nº
7018/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  à  SMOP
(Secretaria de Obras e Pavimentação) o pedido de providência para a construção de uma
pista  compartilhada (ciclistas,  caminhada,  corrida  e  roller)  com pavimento  na Avenida
República do Líbano, sentido centro/bairro, nas Três Vendas.  Pedido de providência nº
7019/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  ao  Poder

Executivo, Secretaria de Trânsito e Transporte, o pedido de providência para colocação
de uma faixa de segurança e colocação de redutores de velocidade (elevado) na Avenida
República do Líbano, em frente ao número 168, nas Três Vendas. Pedido de providência
nº  7020/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  propõe  que  seja  encaminhado  à  SSUI
(Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura) o pedido de providência para que seja
colocado cercado de proteção ao redor dos brinquedos (balanços) nas praças públicas do
município. Pedido de providência nº 7021/2017, do vereador Marcus Cunha, propõe que
seja encaminhado à SSUI (Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura) o pedido de
providência para que seja colocado cercado de proteção ao redor das praças públicas do
município. Pedido de providência nº 7022/2017, do vereador Marcus Cunha, propõe que
seja  encaminhado  à  SOSU  (Secretaria  de  Obras  e  Serviços  Urbanos)  o  pedido  de
providência  para  a  colocação  de  iluminação  pública  nas  pistas  de  caminhada  das
avenidas Dom Joaquim e República do Líbano. Pedido de providência nº 7023/2017, do
vereador Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria
de Transportes e Trânsito, o pedido de providência para colocação de placa de sentido
duplo da ciclovia na ciclofaixa da Avenida Domingos de Almeida, em toda a sua extensão,
no Areal. Pedido de providência nº 7025/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita à
Secretaria Municipal de Educação o que segue: estudos no sentido de implantar uma
Escola de Educação Infantil no Loteamento Mauá, mais precisamente ao lado da Unidade
Básica de Saúde (UBS) da Osório.  Pedido de providência nº 7027/2017, da vereadora
Cristina  Oliveira,   solicita  providências  ao  Poder  Executivo  Municipal  para  que  seja
procedida a notificação de proprietário  de imóvel  localizado à Avenida Arthur  Augusto
Assumpção, nº 684, no entroncamento com a Rua Santo Ângelo, bairro Laranjal.  Pedido
de  providência  nº  7030/2017,  do  vereador  Rafael  Dutra  (Barriga),  propõe  que  seja
enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSUI),  solicitando
reposição de luminária na Rua 13, em frente ao número 323, no bairro Getúlio Vargas.
Pedido de providência nº 7031/2017, do vereador Rafael Dutra (Barriga), propõe que seja
enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  (SSUI),  solicitando
patrolamento na Rua Vitor Francisco Ney, entre as ruas São Luís e Açores, no bairro Três
Vendas. O Sr. Presidente, passou a chamada dos Vereadores inscritos no Horário do
GRANDE EXPEDIENTE,  Marcos Ferreira – Marcola – PAC- Pacto Pela Paz, iluminação
pública.  Éder Blank – Audiências realizadas na colônia, todas  com bastante pessoas
reivindicando. Alguns locais a partir do dia 1 ficaram sem ônibus e a partir de ontem outra
empresa  assumiu  e  vai  fazer  mais  horários.  Terminal  do  Guanabara.  Ivan  Duarte-
Julgamento da chapa  Paula Mascarenhas e Edmar Barz, Eduardo Leite Além da entrega
de casa, entrega de uniforme escolar,  Escolas da Educação infantil reformadas entregues
a comunidade tudo na véspera da eleição. Foi distribuídos pelo prefeito anterior e pela
atual  prefeita foi distribuído posses para população  ninguém fala nada..  Dila Bandeira -
iluminação pública. Mais rigor nas leis. Agradecimentos aos Secretários. Pelo esforço que
estão fazendo. Zilda Burkle -  conversei com o Secretário do transporte  numa audiência
do trasporte rural, agradeço de público porque assumiu com uma empresa idônea para
realizar o transporte da zona rural., que é a empresa Hans.  Fernanda Miranda – Vale
refeição dos municionários alguns não receberam, no site da Prefeitura não fala nada.
Parece que deu algum problema em quem tem duas matrículas. Tema da redação do
Enem  .  Presença  do  Vice-Prefeito  acompanhando  a  corte  da  quinzena  do  Pêssego.
Suspensa  para despedidas dez horas, reaberta as dez horas e sete minutos.  Daniel
Trzciak convida a comunidade para teste de olhos para crianças de  5 ha 14 anos Projeto
de Resolução nº 6140/2017, do vereador Salvador Ribeiro, altera o parágrafo 1º, suprime
o  parágrafo  2º  e  renumera  os  demais  parágrafos  do  art.  1º  da  Resolução  nº
05/2014.Votação de Mérito: Projeto de Resolução nº 6140/2017, do vereador Salvador
Ribeiro, altera o parágrafo 1º, suprime o parágrafo 2º e renumera os demais parágrafos
do art.  1º da Resolução nº 05/2014.Aprovado por unanimidade.  Matéria da PAUTA:  O

Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria da  ORDEM DO
DIA:  Pedido  de  Informação  nº  7026/2017,  do  vereador  Éder  Blank,  propõe  seja
encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de informação: a) em que
situação se  encontra  o encaminhamento  de exame de Tc de tórax com contraste da
paciente  Ida  Maria  Kuter,  com  data  de  nascimento  em  21/01/1956,  pois  o
encaminhamento foi  realizado a aproximadamente a 2 meses,  através do Ambulatório
Santa Tereza, localizado no interior do hospital da Santa Casa, requerido pela médica
Bruna P. de Moraes, para mais informações pelo telefone nº 991461826 .Aprovado por
unanimidade.  Requerimento nº 6951/2017, dos vereadores Fernanda Miranda e Marcus
Cunha,   propõem a  realização   de  audiência  pública  “Discutindo  o  Plano  Diretor”,  a
realizar-se no dia 09 de novembro de 2017 às 19 horas no Plenário da Câmara Municipal
de Pelotas..Aprovado por unanimidade.Votação de Redação Final:  Projeto de Lei nº
5145/2017, do vereador Marcos Ferreira – Marcola e outros, dispõe sobre a divulgação,
pela  autoridade  Municipal,  por  qualquer  meio,  dos  nomes  dos  estabelecimentos
comerciais  envolvidos  na  adquisição,  armazenamento  e  comercialização  irregular  de
produtos  impróprios  para  o  consumo  no  Município  de  Pelotas  e  dá  outras
providências..Aprovado  por  unanimidade.  Projeto  de  Lei  nº  5352/2017,  do  vereador
Marcos Ferreira – Marcola,  dispõe sobre a proibição de comercialização de tintas em
embalagens  do  tipo  aerossol  (spray)  a  menores  de  18  (dezoito)  anos,  e  dá  outras
providências.  .Aprovado  por  unanimidade.  Projeto  de  Lei  nº  5426/2017,  do  vereador
Roger Ney, institui no âmbito do Município de Pelotas, o Programa de Incentivo de Uso de
Tijolo Ecológico, e dá outras providências..Aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei nº
6035/2017, Mensagem nº 048, da Prefeitura Municipal de Pelotas, institui modificações na
legislação municipal em consonância com a Lei complementar nº 157/2016, e dá outras
providências..Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 6036/2017, Mensagem nº 050,
da Prefeitura Municipal  de Pelotas,  altera a redação do artigo 35 da Lei  Municipal  nº
6.178, de 03 de dezembro de 2014, que dispõe  acerca da metodologia de cálculo do
Imposto  sobre  a  Propriedade  Predial  e  Territorial  Urbana  –  IPTU,  e  dá  outras
providências..Aprovado  por  unanimidade.  Projeto  de  Lei  nº  6212/2017,  da  vereadora
Cristina  Oliveira,  dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  da  divulgação,  no  site  oficial  da
Prefeitura, de cadastro de animal que tenha dado entrada nos centros de controle de
zoonoses,  canil  municipal  e  hospedaria  de  grandes  animais,  e  dá  outras
providências..Aprovado  por  unanimidade.  Projeto  de  Lei  nº  6533/2017,  Mensagem nº
055/2017, da Prefeitura Municipal de Pelotas, esta Lei altera o artigo 2º da Lei Municipal
nº  5.738,  de  12  de  novembro  de  2010,  no  que  se  refere  a  remuneração  da  hora
trabalhada em regime de plantão pelos médicos contratados, e designados para atuar na
Unidade Básica de Atendimento Imediato – UBAI e/ou no Serviço de Atendimento Móvel
de Urgência – SAMU. .Aprovado por unanimidade.Em PEQUENAS  COMUNICAÇÕES,
Fabrício Tavares -  pedido no TRE  da cassação do diploma da Prefeita Paula e do vice
Idemar Barz.  Cristina  Oliveira -  Posto do Laranjal hoje a tarde não funciona mais por
falta de  recepcionista.. Crianças da barra continuam sem transporte.. Jacaré  foi morto
ontem , será denunciado e pediremos providências. Não havendo vereadores inscritos no
horário das Pequenas Comunicações e Comunicação de Líder e nada mais havendo a
tratar  o  presidente  vereador  Viana  encerrou  a  sessão  às  dez  horas  e  vinte  e  cinco
minutos, convidando a todos para participar da próxima sessão ordinária a realizar-se
neste plenário na quarta-feira,  dia poto de novembro do corrente.  Os trabalhos foram
presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e secretariados pelo Primeiro
secretário vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei que fosse lavrada a presente
Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo Senhor Primeiro
Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e
três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou ressalva

nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por
unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário